
2023年度事業報告書
2023年6月 1日から2G4年5月 3■日まで

特定非営利活動法人SocH Ch田■e Agencツ

1.事業の実施に関する事項
(1) 営 係る

2.事業の成果
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8)cial Change Agenり 研修プログラム、個人向けサポートプロジェクトは終了とした。

Ω左どこZ左盪L賦=出出』饂オンラインでソーシヤルワーカーや対人援助職が集るコミュニティ事業を開始、情報共有、交流や研慎の機会作
りを行つた。合計03名の方が参加した。
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本年度は実施せず
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整塾セ」昼」饉墜
岡山県真庭市の健康福祉部門の支援記録の電子化、社会保障制度と窓口情報を市民にわかりやすく伝えるた

めのガイド策定の支援等、自治体等へのサポートを行つた。

Q塁豊
①アドテクノロジー(Goog:eのリスティング広告)による生活困難を抱えている人へのアウトリーチ+C凛ヤット
ボットによる社会保障制度情報の発信(現在は、経済支援制度∝)強のみ)く叉:NE、 チャット、ルールでの個別

相談を通して、社会保障制度によつて解決軽減する困りごとを抱えている人と繋がり、情報を提供し、個別にオ

ンラインで申請をサポートする事業を行つた。

中高生を対彙にした社会保障制度教育に関するゲームを開発。
2024年3月に首椰日の高校でテスト実施を行つた。2024年度は中学高校での実施を拡大していく予定である。

事業名
事 業

内 容

実 施
日 時

実 施

場 所
従事者
の人数

受益対彙者
の範囲及び
人数

事業費の

金額

(千円)

ソーシヤルワーカーの社

会的認知度向上プロ

ジェクト事業

後述 随時 全国 0名 0名 0

ソーシャルワーカーによ

る学び創出コミュニティ
プロジェクト事業

後述 随時 全国 4名 15名 367円

ソーシヤル・リサーチ・プ
ロジェクト事業 本年度は実施せず

ソーシヤルアクション・サ
ポート事業

後述
随時

全国 5名 2団体 9,169



事業紹介 :社会保障制度ナビ(60制度掲載版の成果)
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事業紹介 :社会保障ゲーム

槃空のキヤラクターを通して、

日常生活で直面するピンチと、それに対応する社会保障制度について学ぶ
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ORコ ードでデジタルワンストッフセンターのウェプサイトにつなど、各
|1鋼度の辞籠にアクセスできるようにし、学習のみならず.本ゲーム

を通して繋がつた著者がLINE等で相鱗てきる●inを設:|

デジタル版も作成し、より多くの人がアクセスできるようにする予定、

キヤラクターとビンチの組み合わせで2(Ю轟り以上のパターンが存在

事業の拡がりによつて生み出したインパクト

社会保障制度ナビ
以下に情報設計やわかりやすきのノウハウを提供

・内閣府

孤独孤立対策におけるlξЮの支援制度や相談窓口を

チャットボットで案内するウェブサイトの関発

・獨山県真晨市

市内の制度・窓口情報をチェック形式で練り込んでいくガイ

ドサービスの開発支援

真塵市の支援制度・相談窓口案内 アィド
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社会保障ゲーム

・東京都教育庁の

1=操択 .2024年度、13立 高校に教育機会を提
供
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(高校教員が授業で使用する教村におけるストーリー教材の活

用、実際に利用できる日度を探求学薔的に、内閣府のウェプサ

イトから探す )
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法人名 :NPO法人 Social Change Agenり

測断量墜
2023年6月 1日 から2024年5月31日 まで

!経常収益

1.受取会貴

正会員受取会費

2,事業収益

事業収益

受託事業収益

3.その他収益

受取利息

経常収益計

ll経常費用

1.事業費

(1)人件費

人件費計

(2}そ の他経費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

業務委託費

謝金

支払手数料

その他経費計

事業員計

2.管理費

(1)人件■

役員報酬

人件費計

(2)その他経費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

謝金

支払手数料

地代家賃

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

科目 金額

2,674,606

6,862,750

96570

195219

55,049

6,140,058

147,976

4,420

6,639292

600,000

600,000

147,420

78534

12,785

760,045

6,810

402,600

1,408,194

9,537β 56

100,000

6,639292

2,008,194

9,637,471

8,647486

989,985

989,985

70,000



科目 金額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

919,985

445,896

lβ 65,881



法人名 :NPO法人 Social Change Agency

劇巴立照ほ
2024年 5月31日 現在

科目 金観

1資産の部

1.流動資産

現金預金

流動資産合計

2,固定資産

固定資産合計

資産合計

!!負債の部

1.流動負債

預り金

未払費用

未払金

流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計

負債合計

|‖ 正味財産の部

前期組越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

1,271,672

1,271,672

1271,672

21,949

70,000

10,434

-94209

‐94209

1,365,881

445,896

919,985

1271,672



塾隆調 整』記
1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年7月 20日  2017年12月 12日最終改正 NPO法人会計基準協日会)によっていま
丸

(1)固定責産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定貴産は、法人税法の規定に基づいて定霞法で償却をしています。

(2)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供尊の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3.1施設の提供等の物的サー

ビスの受入の内訳」に配載しています。

(3)ポランティアによる投務の提供

ポランティアによる役務の提供は、「4.活動の原価の算定にあたって必要なポランティアによる役務の提供の内訳」として注記
しています。

(4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています.

2.事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

l経常収益

1.受取会費

2.受取寄附金

3.受取助成金等

4.事業収益

5,その他収益

経常収益計

ll経常費用

(1)人件費

役員報酬

人件費計

(2)そ の他経費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

業務委託費

謝金

支払手数料

地代家賃

事業部門合計 管理部門 合計科目

ソーシャルワ

ーカーによる

学び創出コミ

ュニティプロ

ジェクト事業

ソーシャルア

クション・サ

ポート事業

100ρ00 100,000

0

0

9β37β56

115

0

0

0

367,936

0

0

0

0

9,169420

0

0

0

0

9,537β 56

0

9,637,471367ρ 36 9,169420 9537β56 100,115

600,000 600,000

600,000 600,000

0

0

55ρ49

132β00

15,976

3290

0

96,570

195,219

0

6,007,758

132,000

1,130

0

96,570

195219

55,049

6,140,058

147,976

4420

0

147420

78,534

12785

0

760,045

6,810

402,600

243,990

273,753

67,834

6,140ρ 58

908,021

11230

402,600



科目

ソーシャルワ

ーカーによる

学び創出コミ

ュニティプロ

ジェクト事業

ソーシャルア

クション・サ

ポート事業

事業部門合計 管理部門 合針

その他経費計

経常費用針

当期経常増減額

206,615 6432,677 6,639292 1408,194 8,047486

206,615 6432,677 6,639292 2,008,194 8,647486

161β21 2,736,743 2,898,064 ‐1,908,079 989,985

3.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1)現物寄附の評価方法

現物寄附を受けた固定貴産の評価方法は、固定資産税評価額によっています。



法人名 :NPO法人 Social Change Agency

財劇ヨ鼠
2024年5月 31日 現在

科目 金猥

142F99

28454

1,100419

1271,672

‐94,209

1271,672

‐94,209

1,365β 81

!資産の部

1.流動資産

現金預金

三菱東京UFJ(法 人)電子証明書

P'ayPay銀行 (AP:)005普通

流動資産合計

2.固定資産

固定資産合計

責産合計

|!負債の部

1.流動負債

預り金

未払費用

未払金

流動負債合計

2.固定負傾

固定負債合計

負債合計

正味財産

現金



書式第18号 (法第28条関係)

2023年度 年間役員名簿

2024年 5月 31日 現在

特定非営利活動法人 Social Change Agency

役名 氏名 就任期間 報酬を受けた

期間

理事 ヨコヤマホクト

横山北斗
2022年 6月 1日
～2024年5月 31
日

有

理事 カネコミツル

金子充
2022年 6月 1日
～2024年5月 31
日

無

理事 カワモトメグミ

川本恵
20221年 6月 1日

～2024年5月 31
日

無

監事 トウジュヤスマサ

東樹康雅
2022年 6月 1日

～2024年5月 31
日

無



書式第4号 (法第 10条・第28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
2024年5月 31日 現在

特定非営利活動法人 象面al Change Agency

氏名

1 横山 北斗

2 金子 充

3 飯島 大樹

4 関野 沙月

5 日下竹彦

6 堀 祥子

7 川本 恵

8 柴原 崇

9 横山文枝

10 横山 大輝




